[image: image1.jpg]

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

Atas                - Livro nº 18 -                Fl. N.º 85

ATA DA TERCEIRA  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO BIRIGUIPREV, REALIZADA DE FORMA NÃO PRESENCIAL, EM FORMATO DIGITAL NO DIA 01 DE SETEMBRO DE 2020.

Ao primeiro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, às 10 horas, realizou-se a segunda reunião extraordinária do Conselho Deliberativo do Instituto de Previdência do Município de Birigui – BiriguiPrev; cuja pauta constava os seguintes itens a serem analisados: 1- Deliberação e Aprovação das contas do BiriguiPrev, relativas ao 1º  Semestre/2020, conforme  ata do conselho fiscal  da reunião do dia 21 de agosto de 2020.2- Análise das certidões de antecedentes criminais dos membros da diretoria executiva do Biriguiprev, bem como todos conselheiros do RPPS,conforme determina Lei Federal nº 9717/98(  inciso I do artigo 8B) e Portaria nº 9.907/2020 da Secretaria Especial de Previdência dos conselheiros novos ( Elisangela Carneiro Ferraresi; Cayque Trevisan Flamarini/Irani Cristina Montanher Polizel); 3-Ciência do acórdão  voto 27672 da ação civil publica contra ex gestores do Biriguiprev;.4-Deliberação da questão solicitada pela diretoria sobre a análise de progressão vertical aos servidores do quadro do Biriguiprev conforme Lei Complementar 110/2020 e parecer de empresa de consultoria; 5- Outros Assuntos. Em razão da pandemia de coronavírus, observando o Decreto nº 6.589, de 19 de março de 2020 e posteriores, e priorizando o atendimento à distância e também como forma de prevenção a fim de evitar aglomeração de pessoas, o Superintendente juntamente com a presidente do Conselho optaram por realizar esta reunião de forma digital, com convocação através do ofício circular Nº 27/2020, publicado no diário eletrônico do município edição do dia 28/08/2020 e encaminhado aos membros via whatsapp. Os itens inclusos na pauta de deliberações constantes no ofício circular nº. 27/2020, emitido em 26 de agosto de 2020, foram disponibilizados aos conselheiros todos em formato digital, em função do Decreto nº. 6589, de 19 de março de 2020 e posteriores que dispõem sobre adoção de medidas temporárias e emergenciais de prevenção de contágio pelo covid-19. Participaram da reunião os Conselheiros, Silvana Verza de Amarante,  Adriano Tavares de Souza, Elza Maria Rodrigues  e Irani Cristina Montanher Polizel.  Participaram também Daniel Leandro Boccardo Superintendente do BiriguiPrev e Anderson de Souza Neves Rocha, Diretor Adm. e Financeiro. O superintendente questionou os conselheiros se queriam manter as reuniões on-line , ou voltar a  ser presencial e conselheiros foram favoráveis a manter a forma atual de realizações de reuniões on-line. Comentou sobre os cursos on- line no mês de setembro/outubro e relatou a importância da participação. Os   conselheiros foram favoráveis as contas do 1 semestre/2020 ratificando a ata do conselho fiscal de 21 de agosto de 2020.  Da análise das certidões apresentadas, todos foram favoráveis pela regularidade das certidões e declarações de antecedentes criminais apresentadas,  referentes a Elisangela Carneiro Ferraresi; Cayque Trevisan Flamarini e Irani Cristina Montanher Polizel). Foi dado Ciência do acórdão  voto 27672 da ação civil publica contra ex gestores do Biriguiprev que trata-se das ação movida em face de compra dos Títulos Públicos na qual o recurso foi provido pelas partes. Foram favoráveis após analise  dos documentos e explicações aos conselheiros a  sobre a possibilidade de análise de progressão vertical ao servidores do Biriguiprev pelo conselho deliberativo que seja encaminhado os requerimentos digitalizados aos membros do conselho para avaliação na reunião extraordinária a ser convocada  para dia 09 de setembro de 2020 ás 10:00. De todo o ocorrido, lavrou-se a presente Ata que será disponibilizada em formato digital e estando todos os participantes de acordo,  será assinada posteriormente, quando possível.
CONSELHO DELIBERATIVO:

	Silvana Verza de Amarante

Presidente

	Elza Maria Rodrigues
Membro

	Adriano Tavares de Souza

Membro

	Irani Cristina Montanher Polizel
Membro

	Daniel Leandro Boccardo

Superintendente

	Anderson de Souza Neves Rocha

Diretor Adm. e Financeiro